
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/00234 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/00234 
 Del: 22/02/2018 
 Esecutivo da: 22/02/2018 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura aperta per il "Servizio di insegnamento delle attività motorie/natatorie negli impianti 
sportivi comunali in gestione diretta e nelle Case circondariali fiorentine".Determinazione a 
contrattare.  
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28.12.2017, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21/02/2017 è stato approvato il PEG 2017/2019; con 
Decreto del Sindaco n. 59/2017  sono state attribuite alla scrivente le funzioni  dirigenziali ascritte al 
“Servizio Sport” della Direzione Cultura e Sport; 

• con Decreto del Sindaco n. 59/2017  sono state attribuite alla scrivente le funzioni  dirigenziali ascritte al 
“Servizio Sport” della Direzione Cultura e Sport; 

 
 
 
Dato atto che: 

- nell’attuale programma di mandato del Sindaco si evidenzia la volontà di assicurare allo sport un 
ruolo fondamentale, soprattutto se collocato in un contesto integrato con altri settori ed ambiti di 
intervento, per la diffusione e lo sviluppo dello sport come miglioramento della condizione fisica e 
psichica e sviluppo di relazioni sociali; 

- le azioni previste con il presente intervento si inseriscono in tale programma dal momento che  
tendono a realizzare obiettivi di grande attualità che, superando il concetto di sport inteso soltanto 
come competizione ed agonismo , vogliono rispondere  a precise richieste individuali e collettive di 
benessere, di occasione di socializzazione e di educazione  permanente; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/00234 

 

- l’intervento è rivolto a varie zone dell’area fiorentina, diversificate tra loro per territorio ed utenza 
(quartieri 2, 4 e 5), e Case circondariali fiorentine (Sollicciano e M. Gozzini); in questo ultimo caso, 
l’azione risponde anche a precisi obiettivi istituzionali derivanti da normative nazionali e regionali in 
materia di rieducazione e reinserimento sociale per la popolazione sottoposta a misure privative e 
limitative della libertà. In tale prospettiva,  con l’intento di creare condizioni più favorevoli per 
l’attività all’interno del carcere e, soprattutto, per il reinserimento sociale dei detenuti,  il Servizio 
Sport e la Direzione Servizi Sociali – P.O. Inclusione sociale - collaborano da molti anni 
all’organizzazione di attività sportive in carcere; 

- in particolare, per acquisire il servizio di insegnamento attività sportive presso le Case Circondariali, 
la Direzione Servizi Sociali mette a disposizione della dirigente del Servizio Sport, tramite delega di 
procedura, la somma annuale di €  30.688,56 mentre il Servizio Sport dispone sul Cap. 31360 di una 
somma annuale di € 20.000,00; 

 
Dato atto altresì che:  

� l’affidamento dei servizi in oggetto a soggetti esterni, negli anni passati (DD 21/2014 del 9/01/2014 
e DD n.702/20214 del 30/01/2014), ha garantito soddisfacenti risultati  per l’Amministrazione; 

� gli affidamenti tramite procedura aperta, effettuati con le citate determinazioni, sono giunti alla loro 
naturale scadenza e che - al fine di garantire la continuità dei servizi alla cittadinanza per la stagione 
sportiva 2017/2018 già iniziata e che terminerà il 30 giugno 2018 - nelle more della indizione di una 
nuova gara si è ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere alla indizione di una nuova gara, attraverso procedura aperta, ai 
sensi del D.gs. 18/04/2016 n. 50, finalizzata all’affidamento del “Servizio di insegnamento delle attività 
motorie/natatorie negli impianti comunali in gestione diretta e Case circondariali fiorentine.”; 
 
Preso atto che, attualmente, non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della 
L.n.488/1999 e ss.mm.ii. aventi ad oggetto un servizio comparabile con la presente procedura; 
 
Preso atto della delega di procedura della Direzione Servizi Sociali alla dirigente del Servizio Sport con 
determinazione n. 2018/DD/00827;  
 
Dato atto che l’importo complessivo a base di gara è pari a € 283.764,00 oltre IVA suddiviso in 5 lotti, 
come riportato nella seguente tabella:  

 

 

N. CIG 
Descrizione oggetto 

del lotto 
CPV Importo a base di gara 

1 73256147E8 
CASE 

CIRCONDARIALI 
FIORENTINE 

92620000-
3 

€ 83.096,00 
(euroottantatremilazeronovantasei/00) oltre IVA 

2 7325930CAC 
PISCINE Q.2 

92620000-
3 

€ 78.268,00  
(eurosettantottomiladuecentosessantotto/00) 
oltre IVA 

3 732595949D 
PALESTRE Q.4 

92620000-
3 

€ 73.440,00 
(eurosettantatremilaquattrocentoquaranta/00)  
oltre IVA 

4 732597951E 
PALESTRE Q.2 

92620000-
3 

€ 24.480,00 
(euroventiquattromilaquattrocentoottanta/00) 
oltre IVA 

5 7326005A91 
PALESTRE Q.5 

92620000-
3 

€ 24.480,00 
(euroventiquattromilaquattrocentoottanta/00) 
oltre IVA 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/00234 

 

 
Ritenuto, pertanto, di indire apposita procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento dell’appalto del “Servizio di insegnamento delle attività motorie/natatorie negli impianti 
comunali in gestione diretta e Case circondariali fiorentine” con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 3 del 
D.gls 50/2016, mediante l’attribuzione dei seguenti punteggi: 
 
- Offerta Tecnica punti 80 
- Offerta Economica punti 20 
 
I punteggi di qualità e prezzo saranno attribuiti secondo le modalità e i criteri indicati nell’Allegato al 
Disciplinare di gara;  
 
Dato atto che la procedura di appalto è regolata in ogni aspetto, oltre che dalle normative generali in 
materia, dagli atti di gara predisposti dal Servizio Sport, costituiti da: Progetto del servizio, Capitolato 
speciale d’appalto, Bando di gara,  Disciplinare di gara con l’Allegato integrante “Criteri di valutazione”, 
nonché dalla relativa modulistica; 
 
 
 
 
Dato atto altresì: 
 
- che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, purché 
accettabile, ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.lgs. 50/2016; 
 
- che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di cui all’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, di 
non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto; 
 
- che, in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi art. 63 c.2 
lett. a) del D. Lgs n.50/2016; 
 
-nell’esecuzione del presente appalto non sussiste l’esistenza di “interferenza”, da intendersi come 
circostanza in cui si verifica un “contatto rischioso” tra il personale del committente e quello dell’appaltatore 
ovvero tra il personale di imprese diverse che operano nella stessa sede aziendale con contratti differenti. Ne 
consegue, pertanto, che l’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari a Euro Zero/00 e che 
pertanto non si procederà alla redazione del DUVRI; 
  
- la Responsabile Unica del Procedimento della presente procedura è la sottoscritta dirigente del Servizio 
Sport, Dr.ssa Carla De Ponti, dando atto che la medesima non ha conflitto di interesse in ordine all’oggetto 
del presente affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D.gls 50/2016;  
 
-  di riversare sul capitolo 42122 per l’anno 2018 la somma  di € 2.164,28  residua sull’impegno 
2018/003030; 
 
- che per la presente procedura aperta sono stati acquisiti i seguenti CIG  Lotto 1:73256147E8- Lotto 2 : 
7325930CAC - Lotto 3: 732595949D- Lotto 4 : 732597951E - Lotto 5: 7326005A91  ed è necessario 
effettuare il versamento del contributo obbligatorio a favore dell’A.N.A.C. nella misura complessiva di € 
225,00, ai sensi della Deliberazione n. 1377 del 21 dicembre 2016 dell’Autorità medesima; 
 

  
Visti: 

� il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici 
� gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
� l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/00234 

 

 
Visto altresì l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento per 
l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 
Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 
approvato con D.C.C. n. 8/2013; 
 

DETERMINA 
 
1) di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto del 
“Servizio di insegnamento delle attività motorie/natatorie negli impianti comunali in gestione diretta e Case 
circondariali fiorentine” stabilendo che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 3 
del D.gls 50/2016, mediante l’attribuzione dei seguenti punteggi: 
- Offerta Tecnica punti 80 
- Offerta Economica punti 20 
I punteggi di qualità e prezzo saranno attribuiti secondo le modalità e i criteri indicati nell’Allegato al 
Disciplinare di gara. 
 
2) di approvare quale parte integrante del presente atto: 
- il Progetto del servizio 
- il Capitolato speciale di appalto  
- il Bando di gara 
- il Disciplinare di gara con relativo Allegato integrante “Criteri di valutazione”  
- la modulistica di gara; 
 
3) di stabilire che: 
-�i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati dal Capitolato, dall’offerta tecnica ed economica e 
dal successivo contratto; 
- l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, purché accettabile, 
ai sensi dell’ art. 97, comma 3 del D.lgs. 50/2016; 
- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di cui all’art. 95, comma 12, del D.Lgs 50/2016, di non 
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto; 
-�in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi art. 63 c.2 
lett. a) del D. Lgs n.50/2016; 
 
4) di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento della presente procedura è la sottoscritta 
dirigente del Servizio Sport, Dr.ssa Carla De Ponti, dando atto che la medesima non ha conflitto di interesse 
in ordine all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D.gls 50/2016;  
 
5)  di prendere atto della Delega di procedura della Direzione Servizi Sociali alla dirigente del Servizio Sport 
con determinazione n. 2018/DD/00827;  
 
6) di prenotare la  spesa complessiva prevista, per il biennio  2018 – 2020, di  € 346.192,08=  
(eurotrecentoquarantaseimilacentonovantadue/08) IVA inclusa, come segue: 
 
            Anno 2018 -dal 1 luglio al 31 dicembre  
 

LOTTO IMPORTO SU CAPITOLO/I IMPEGNO/I 
1 € 25.344,28 42122 

16170 
31360 

€    7.424,15 
€    8.865,13 
€    9.055,00 

2 € 16.260,16 30510 
15300 

€  13.149,16 
€     3111,00 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/00234 

 

3 € 14.932,80 16130 
30930 

€  11.614,40 
€    3.318.40  

4 € 4977,60 15300 
 

€    4.977,60 
 

5 € 4977,60 16500   €    4.977,60 
TOTALE 

ANNO 2018 € 66.492,44 
  

 
 
 
 
             Anno 2019 -dal 1 gennaio al 31 dicembre  
 

LOTTO IMPORTO SU CAPITOLO/I IMPEGNO/I 
1 €  50.688,56 42122 

31360 
€  30.688,56 
€  20.000,00 

2 €  47.743,48  30510 
15300 

€  38.410,48 
€    9.333,00 

3 €  44.798,40 16130 
30930 

€  34.843,20 
€    9.955,20 

4 €  14.932,80 15300 
30930 

€  11.267,00 
€    3.665,80 

5 €  14.932,80 
 

16500 
30930 

€  14.000,00 
€       932,80 

TOTALE 
ANNO 2019 € 173.096,04 

  

 
  

Anno 2020 -dal 1 gennaio al 30 giugno 
 

LOTTO IMPORTO SU CAPITOLO/I IMPEGNO/I 
1 € 25.344,28 42122 

31360 
€  15.344,28 
€  10.000,00 

2 € 31.483,32 30510 
15300 

€  25.261,32 
€   6.222,00 

3 € 29.865,60 16130 
30930 

€   6.636,80 
€ 23.228,80  

4 €   9.955,20 15300 
 

€   9.955,20 

5 €   9.955,20 16500 €   9.955,20 
TOTALE 

ANNO 2020 € 106.603,60 
  

 
 
7) di riversare sul capitolo 42122 per l’anno 2018 la somma  di € 2.164,28  residua sull’impegno 
2018/003030; 
 
8) di impegnare sul Capitolo 30930 esercizio 2018 la somma di € 225,00 a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (C.B. 52329) per il pagamento dovuto per le richieste CIG onerose. 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/00234 

 

- MODELLO C 
- MODELLO OE OFFERTA ECONOMICA 
- MODELLO DOMANDA IND 
- MODELLO DOMANDA PLURI 
- MODELLO AV 
- DISCIPLINARE 
- BANDO DI GARA 
- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
- PROGETTO SINTETICO DEL SERVIZIO 
 
 
Firenze, lì 22/02/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Carla De Ponti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 30510 0 18/003089 00 13149,16 
2) 16500 0 20/000109 00 9955,2 
3) 16130 0 18/003091 00 11614,4 
4) 15300 0 18/003093 00 4977,6 
5) 30930 0 18/003092 00 3318,4 
6) 31360 0 18/003095 00 9055 
7) 30930 0 18/003096 00 225 
8) 42122 0 18/003030 01 7424,15 
9) 42122 0 19/000485 01 30688,56 
10) 42122 0 20/000101 01 15344,28 
11) 15300 0 19/000492 00 11267 
12) 16170 0 18/003029 01 8865,13 
13) 31360 0 19/000487 00 20000 
14) 30510 0 19/000488 00 38410,48 
15) 16130 0 19/000490 00 34843,2 
16) 30930 0 19/000491 00 9955,2 
17) 30930 0 19/000493 00 3665,8 
18) 31360 0 20/000103 00 10000 
19) 30510 0 20/000104 00 25261,32 
20) 30930 0 20/000107 00 23228,8 
21) 15300 0 20/000108 00 9955,2 
22) 15300 0 19/000489 00 9333 
23) 16500 0 18/003094 00 4977,6 
24) 16500 0 19/000494 00 14000 
25) 30930 0 19/000495 00 932,8 
26) 15300 0 20/000105 00 6222 
27) 16130 0 20/000106 00 6636,8 
28) 15300 0 18/003090 00 3111 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 22/02/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/00234 

 

 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 7 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 28/02/2018 
 
 
 


